ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
при Главе Администрации муниципального образования "Краснинский

район”

«18» февраля 2018 г.

М2

Время 11.00 пгт. Красный

Под председательством: Заместителя Главы Администрации
муниципального образования "Краснинский район" В. А. Боханова

Присутствовали: согласно списка (прилагается)
Приглашенные: согласно списка (прилагается)

Повестка дня:
1. Задачи по подготовке районной подсистемы РСЧС по безаварийному пропуску

весеннего половодья, предупрежденья и ликвидации чрезвычайных ситуаций
на водных объектах. Организация обеспечения безопасности людей на водных
объектах, охраны их жизни и здоровья в период весеннего таяния льда (доклад
Н.И. Романова).

2. Обеспечение пожарной безопасности в жилом секторе на территории
муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
(доклад А.В.Егорова и Ю.А. Прудников).

3. Информация подготовки к президентским выборам Президента Российской
Федерации (доклад В.А. Боханов).

Ход заседания:
Вступительное слово : Заместителя Главы Администрации «Краснинский
район» Смоленской области-председателя Комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
при Администрации «Краснинский район» Смоленской области В.А.
Боханова.

Вопрос№1: Задачи по подготовке районной подсистемы РСЧС по
безаварийному пропуску весеннего половодья, предупрежденья и ликвидации
чрезвычайных ситуаций на водных объектах.

Слушали информацию: Главного специалиста ГО и ЧС Администрации
муниципального образования «Краснинский район» Н.И. Романова.

Решение:
1. Информацию Главного специалиста ГО и ЧС Администрации муниципального
образования «Краснинский район» Н.И.Романова - принять к сведению.
2. Рекомендовать Главам сельских поселений:
- В период весеннего половодья постоянно информировать население о
паводковой обстановке. На водоёмах находящихся в черте населённых пунктов и в

непосредственной близости от них, установить мерные линейки по контролю за
уровнем воды, с началом активного таяния снега, обильном выпадении осадков
ежедневно до 17-00 (при угрозе ЧС - немедленно) докладывать в ЕДДС
Администрации муниципального образования "Краснинский район" т. 4-12-32 или
112 об уровне подъёма воды.
- Своими нормативно-правовыми актами назначить лиц,
ответственных за контролем уровня воды в водоёмах на подведомственной
территории.

3. Директорам коммунальных предприятий МУП «Коммунальщик»
(Чаплинский Д.И.), МУП «Надежда» (А.Е.Старовойтов) установить контроль за

состоянием водозаборных сооружений, иметь запас дез. средств.
4. Рекомендовать заместителю директора - начальнику Краснинского филиала
СОГБУ «Смоленскавтодор» (Ю. Е. Болоткин) - иметь запасы глино-песчаной
смеси, автотранспорт и погрузочно-разгрузочную технику для экстренного
укрепления дамб, плотин, дорог на территории района в случае возникновения
ЧС.
5. Рекомендовать начальнику Краснинского РЭС ОАО «МРСК Центра-
Смоленскэнерго» (В.В.Мешков) организовать комплекс мероприятий по защите
объектов электроснабжения.
6. Рекомендовать начальнику Краснинской газовой службы ОАО

«Газпром газораспределение Смоленск» (Н.В.Макаров) организовать комплекс
мероприятий по защите объектов газоснабжения.

7. Рекомендовать главному врачу ОБГУЗ «Краснинская ЦРБ»
(Ярунова С.В.) провести работу со всеми сельскими ФАП-ми по созданию

запасов медикаментов первой необходимости на период половодья и весенней
распутицы
8. Районному отделу образования (Н.В.Симакова) силами преподавательского
состава школ района провести разъяснительную работу с учащимися о
правилах безопасности в период весеннего половодья.

Вопрос№2: Обеспечение пожарной безопасности в жилом секторе на
территории муниципального образования «Краснинский район» Смоленской
области.
Слушали информацию:
1. Начальника ОНД Краснинского района УНД и ПР Главного управления МЧС

России по Смоленской области (А.В. Егорова).
Решение:

1. Информацию Начальника ОНД Краснинского района УНД и ПР Главного
управления МЧС России по Смоленской области (А.В. Егорова) - принять к
сведению.
2. Руководителям назначить лиц ответственных за обеспечение лиц на
избирательные участки и обеспечить наличие и исправность первичных средств
пожарного тушения пожарных сигнализаций. Наличие на избирательных участках
документации по пожарной безопасности в соответствии с требованиями
действующего законодательства в области пожарной безопасности.

Слушали информацию:
2. Начальника 32 ПСЧ ФГКУ ОФПС по Смоленской области (Ю.А. Прудников).

Решение:

1. Информацию Начальника 32 ПСЧ ФГКУ ОФПС по Смоленской области
(Ю.А. Прудников) - принять к сведению.

2. Разработать план подготовки сельских поселений в весенне-летний
пожароопасный период 2018г. Включить в них все расположенные на
территории промышленные и сельские предприятия.

3. Проверить состояние и готовность ДПД сельских поселений к работе в
условиях к потенциально опасному периоду.

4. Своим распоряжением запретить: сжигание сухой травянистой
растительности; сжигание мусора; разведения костров в населенных
пунктах. Провести ревизию источников противопожарного
водоснабжения.

5. Подготовить к эксплуатации весенне-летнего пожароопасного периода
2018г. приспособленную к пожару технику: тракторов с плугами; бочку с
водой; ранцевые огнетушители и т.д.

6. Организовать проведение опашки минерализованных полос по
периметру населенных пунктов.

7. Продолжить работу по противопожарному инструктажу с населением.
Обратить внимание на: многодетные семьи; социальное население;
маломабильные группы населения; ветеранов ВОВ; лиц употребляющих
алкогольные напитки состоящих на проф.учете в органах опеки и ОВД.

8. Сроки исполнения главам сельских поселений до 20.03.2018г.

Вопрос №3: Информация по подготовки к президентским выборам
18.03.2018г.
Слушали информацию: Зам Главы Администрации МО «Краснинский
район» Смоленской области (В.А. Боханов)

Решение:
1. Информацию Зам Г лавы Администрации МО «Краснинский район»
Смоленской области (В.А. Боханов)- принять к сведению.
1. Проверить помещения где будут проходить выборы на наличие и

исправность огнетушителей и электрических лампочек.
2. Подготовить резервные источники питания (генераторы).

Председатель КЧС и ОПБ Администрации
муниципального образования
"Краснинский район"

Секретарь КЧС и ОПБ С.Г. Морозов